

Nro. 28.

DZIENNIK URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 18 LIPCA ROKU 1819.

Wydział Administracyjny.

Nro. 21007 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Gdy czas rozpoczęcia Robot w polu, inż jest bliskim, — przeto, ażeby odrobienie Szarwarku Wiosnowego nie odrywało Mieszkańców od robot Gospodarskich — Kommissya Woiewodzka na mocy otrzymanego Rozporządzenia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, z dnia 7 bieżącego Miesiąca Nro 73/344 z Lipca, obowiązuje wszystkie Gminy; które dotąd Szarwarku Wiosnowego nie odrobiły, ażeby takowy rachując dzień pieszzy złożyć jeden dzień ciągly po złotych dwa bez zwłocznie opłaciły. — Jeżeliby jednak, które Gminy opłacić nie chciały, takim zaległe dni Szarwarku wiosennego, dozwala się odrobić na Jesieni, wraz z Szarwarkiem Jesiennym. — Dla czego też Kommissya Woiewodzka termin przekazyiny do opłacenia rzeczonego Szarwarku, na dzień 15ty Sierpnia roku bieżącego stanowiąc, ostrzega: iż kto w powyższym Terminie opłaty nie złoży — Uważany będzie jako życzący sobie na Jesień wraz z Szarwarkiem Jesiennym w naturze odrobić. —

Radom dnia 4 Lipca 1819 Roku.

Za Preseca du Laurans.

Sekretarz Generalny Żurowski:

Wydział Religijny i Oświecenia.

Nro. 10643 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż z Dobr do suprimowanego Zgr^omadzenia XX. Cyfersow w Sulestowie należących dwa Folwarki, to jest: Owczary i Tomaszow w Obwodzie i Powiecie Opoczyńskim, w bliskości Rzeki Pilicy położone z wszystkimi do nich należącymi użytkami, wyciąwszy tylko Propinacyą, w trzechletnią Dzierżawę od dnia 24 Czerwca 1819 rachując, przez publiczną Licytacyą w Biórze Kommissyi Woiewodzkiej, dnia 24 bieżącego Miesiąca odbywać się mającą, naywięcey offerującemu, każdy oddzielnie wypuszczone będą:— Præsum sicuti na wyciągu Intraty oparte w czynności

Folwark Owczary Złoty polkich — 2545 groszy 18 $\frac{1}{2}$

dito Tomaszow — — 308.

O warunkach do Licytacyi i Kontraktu w Biórze Kommissyi Woiewodzkiej Wydziałe Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ostateczną wiadomość powziąć można, tu dla wczesnej informacyi dodate się, iż —

- 1 O Dzierżawę Urzędnicy i Oficjalści w służbie Administracyi Skarbowey, Sądowey, Wojskowey, Policyiney będący, oraz Obrońcy publiczni ubiegać się nie mogą. —
- 2 Chęć Dzierżawienia mający kwalifikacyą swoją Swiade twem Urzędowym Władzy Administracyiney, tego Woiewodstwa, gdzie jest zamieszkały udowodnić powinni, iż posiada praktyczną wiadomość Gospodarstwa rolniczego, jest rządnyim Gospodarzem, i do trzymania Dobr Ziemi, przez dobre obchodzenie się z poddancami usposobionym. —
- 3 Chcąc do Licytacyi bydź przypuszczonym winien złożyć w gotowiznie, lub Obligach hipotecznych Skarbowych Vadium wyrównyujące jednej czwartej części prætii sicuti, naywięcey zaś dający i utrzymujący się przy Dzierżawie część to w stosunku prætii liciti uzupełnić będzie obowiązany. —

Radom dnia 10 Lipca 1819 Roku.

Za Prezesa da Laurans.
Sekretarza Jeneralny Zurowski.

Wydział Wojskowy

Nro. 13071 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Wykaz Imienny 6ciu popisowych zbiegłych z Woiewodztwa Podlaskiego, w załączeniu przesyłając na mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, z daty 29 Kwietnia bieżącego roku Nro 421/706 zaleca naymocniey, aby śledztwo ich urządzić, w razie schwywania przez Zandarmeryą do Gmin, z których uszli transportować i w miarę ujęcia Zbiegow stosownie o tem zdawac Rapporta. —

Radom dnia 6 Mca Maia 1819 roku.

(podpisano) Prezes J. Badeni.

Sekr. General. Zurowski.

O P I S A N I E.

- 1 Kondrat Jamczuk, lat ma 26, twarzy ściągłej — oczow piwnych — nosa miernego, włosów czarnych — czoła niskiego. —
- 2 Walęty Zelech, lat ma 22 twarzy ściągłej, — oczow siwych, — nosa średniego — włosów ciemnych — czoła miernego. —
- 3 Tomasz Pływak, lat ma 25 — twarzy okrągłej — oczow piwnych — nosa zadartego — włosów ciemnych — czoła niskiego. —
- 4 Tomasz Hapen, lat ma 23, twarzy ściągłej — oczow niebieskich — nosa miernego, włosów blond — czoła niskiego. —
- 5 Ilryc Jchułnik, lat ma 24, twarzy ściągłej — oczow niebieskich — nosa miernego — włosów ciemnych — czoła wysokiego. —
- 6 Felix Romańszczuk, lat ma 26, twarzy ściągłej — oczow siwych, — nosa dużego, włosów ciemnych. —

Wydział Oświecenia.

Nro. 1593 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Chcąc zapobiec wszelkim sporom, jakie między Kommissarzami do Układów o Dziecięćiny Delegowanemi, a Dziezdicami, Gromadami i Beneficyatami, — w uproszycy nowawu Dyet zachodzić mogły, — postanowiła: iż Kommissarze nie więcej jak za dni trzy przy kazdym Ukladzie o Dziecięćinę robionym strawione, wynadgodzenia swych prac Dyetami żądać mają prawo, — O czem Strony interessowane uwiadomione zostają. —

Radom dnia 13 Maja 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans:
Sekretarz Jeneralny Żurowski.

Wydział Wojskowy.

Nro 17003 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, z dnia 25 Maja roku bieżącego Nro 1017/1693 wydanego — podaje się do publiczney wiadomości, iż w moc Odezwy Ministra Sekretarza Stanu do JO. Xięcia Namieślnika Królewskiego, z dnia 15/27 Kwietnia roku bieżącego uczynioney, wołą jest Jego Cesarsko Królewskiy Mości, aby poddani Pruscy, którzy zostawszy w niewolę wzięci w Kampanii 1812 roku na teraz w Królestwie Polskiem znajdować się mają, podług niżej wypisaney Listy jeżeli istotnie osiedli w tutayszem Kraiu byli śledzeni, a wysledzeni ostrzeżeni i zawiadomieni zostali o reklamowaniu siebie przez Rząd Pruski, z oświadczeniem im, iż od nich zależy powrot ich do swej Ojczyzny, jeżeli takowa jest ich dobra wola. Dla czego Kommissya Woiewodzka najmocniej każdego Obywatela Woiewodztwa Sandomierskiego obowiązanie, aby wysledzonego poddanego Pruskiego Wykazem obiętego nie zwłocznie do deklaracyi na piśmie powołał, czyli do Ojczyzny wrócił, lub też w Kraiu pozostać pragnie — z tem atoli dodatkiem, iż deklarujący się powrócić na łono własney Ojczyzny termin powrotu oznaczyć winnym zostanie — takowe Deklaracyę Kommissyi Woiewodzkiej dla dalszego użytku nie bawnie przedstawić bądź mają.

Radom dnia 23 Czerwca 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans:
Za Sekretarza Jeneralnego Żurowski.

W Y K A Z

Pruskich Poddanych, którzy w czasie Kampanii 1812 roku dostali się w niewolę i z innemi Polskimi Jencami do Polki odesłani zostali.

Nu- bieżą cy	Imie i Nazwisko	Stopień	Półk	Miejsce urodzo- nia i osta- tniego pobytu	Cyrkuł Obwod i Parafia	Uwagi
1	Antoniewicz Pawel	Zołnierz	5 Polski Półk Piechoty	Paniuwka	Poznań	Z Polakami odesłany do Warszawy podług Akt Gubernii Białostockiey
2	Cybulski Andrzej	ditto	ditto	Wielowice	ditto	ditto
3	Grzymalski Filip	ditto	9 ditto	Gostyn	ditto	w Kwietniu z Polakami do Warszawy udał się.
4	Janowski Piotr	ditto	11 ditto Polskich Strzelców Konnych	Ulaszyp	ditto	ditto
5	Kowalski Karol	ditto	Polskiej Jazdy	ernkwi- ca	ditto	ditto
5	Michalski Łukasz	ditto	5 Polski Półk piechoty	Gerchen	ditto	do Warszawy z Polakami odesłany.
7	Oliński Jan	ditto		ditto	ditto	ditto
8	Rubczyński Andrzej	ditto	7 ditto	Kacza Górka	ditto	ditto
9	Urechowski Walęty	ditto	9 ditto	Głogów	ditto	ditto
10	Staszynski Walęty	ditto	9 ditto ditto	Lubczyn	ditto	ditto

Copia z Nru. 721/1144 z Kwiet: do Nru. 11705/2007.
Dyrekcya Policyi i Poczty.

Działo się w Warszawie dnia 14 Kwietnia 1819 Roku.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Do Kommissyi Woiewodztwa Sandomierskiego.

Mając sobie doniesionem, iż do nie których Stacyi stadnych Prowincjonalnych przy prowadzone bywają Klacze zagraniczne do odstanowienia onych z Ogierami Królewskimi, co nie jest dozwolonem: gdyż wzmiankowane Ogierzy są tyłkó do stanowienia Klaczy Kraiowych przeznaczone, w celu zaradzenia wynikającemu z tąd dla Kraiu uszczerbkowi, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi, poleca niniejszym Kommissyi Woiewodzkiej, ażeby w Woiewodztwie swej Administracyi powierzonym, ogłosiła ostrzeżenie, iż każdy Mieszkaniec Kraiowy posyłając swe Klacze do odstanowienia na którąkolwiek z Stacyi stadnych prowincjonalnych, winien prowadzącego onęz opatrzyć świadectwem obeymującym ich opis wedle dawniejszych ogłoszeń, a podpisami pieczęcią Wójta Gminy. lub Burmistrza Miasta, albo też komu to, łatwość dozwoli, Kommissarza Obwodowego stwierdzone, Urzędnicy zaś ci ściśle i pod odpowiedzialnością na to baczyć powinni, aby poświadczenia takowe tylko dla Klaczy rzeczywiście Kraiowych udzielali. Podkoniuszowie na Stacyach stadnych dozorniacy otrzymują rozkazy, ażeby na świadectwa rzeczone pilnie baczyli, nie opatrzeni więc takowemi sami sobie przypiszą trudności iakoż w nich dopuszczaniu stanowienia ich Klaczy, bez świadectw pomienionych doznają —

Minister Prezydujący (podpisano) T. Mołłowzi.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Aug. Karcki.

Za zgodność Sekretarz Jeneralny Kommiss. Wtwa Sand. Żurowski.

O B W I E S Z C Z E N I E

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Podaje niniejszym do wiadomości publiczney, iż w celu ułatwienia Obywatelom i Mieszkańcom Królestwa Polskiego sposobności korzystania z zakładu Stada Rządowego, przeznaczonego do rozkrzewienia dobrego rodu Koni w tym Kraiu, powiększoną została na rok

bieżący liczba Stacyi stadnych, prowincjonalnych do których Ogierzy Królewskie z głównej Stacyi stadney Janowa rozestaniem będą. — Według rozporządzeń już w tej mierze uczynionych, a w których zastosować się wypadło do liczby Ogierów stadnych i okoliczności, z zapewnieniem dogodnego umieszczenia, i Administracyi tej służby, w związku będących, oznaczonemi zostały miejsca na pomieszczenie Stacyi stadnych prowincjonalnych. —

1 w Woiewodztwie Podlaskim Miasto Janow. —

2 w Woiewodztwie Kaliskim Miasto Sieradz. —

3 w Woiewodztwie Mazowieckim Willanow pod Warszawą. —

4 w Woiewodztwie Augustowskiem Miasto Łomża. —

Stacye powyższe z których każda składać się będzie z Ogierów 12, iako to: pierwszej Klasy 6 — drugiej Klasy 4 — trzeciej Klasy 2ch otwartemi zostaną nie zawadnie w następnym Miesiącu Marcu, to jest: w Janowie iako Stacyi miejscowej pod dozorem Inspektora Stada. JP. Rietza w dniu 15 Marca. —

w Willanowie pod dozorem Podkoniuszego P. Zakrzewskiego w dniu 20 Marca. —

w Łomży pod dozorem Podkoniuszego P. Bernatowicza w dniu 20 Marca. —

w Sieradzu pod dozorem Podkoniuszego P. Pedaleckiego w dniu 24 Marca. —

i trwać będą wszystkie, aż do końca Miesiąca Czerwca r. b. w tym przeciągu czasu, wolno jest każdemu z Mieszkańców Kraiowych do każdej z wyszczególnionych powyżey Stacyi stadnych podług tego iak komu dogodniej i bliżej będzie prowadzić Klacze Kraiowe do wydania pięknego rodu uzdatnione, byle to nie były zwierzęmi znaczeni dziedzicznymi, to jest białą lub szarą kataraktą na oczach, narościami różnego gatunku na nogach, tudzież iaką bądź inną widoczną, lub podcyrzaną słabością, Instrukcyą dozorniączym nad Stacyami stadnymi przepisana, zaleconem zostało stosowania się w wyborze Ogierów, (ile tego oznaczona dla każdego liczba, Klaczy dozwoli) do życzenia Właścicieli, oraz iak najściślejsze zachowanie kolejnego porządku stanowienia, względem którego też Instrukcyą i przepisane urządzenie obeymują równie prawidła i szczególne zastrzeżenia, o iakowych każdy Interessant na miejscu potrzebne poinformowania powźmie. — W ogólności zaś zastrzega się, iż każda Klacz, do Stacyi stadney prowadzona opatrzona być powinna świadectwem Właściciela, z opisaniem takowey po sierci, latach i wzroście. —

Opłata od odstanowienia każdej Klaczy na fundusz Staienny ustanowiona
została na Rok bieżący, iak następuję. —

Od Ogierow 1wszey Klasy po Złotyeh Polskikh	24.
ditto ditto 2	— 18.
ditto ditto 3	— 6.

Kwity z opłat takowych do Kassy Stacyney wnosic się mających wydawane będą przez Podkoniuszego dozorniącego nad Stacyą stadną na blankietach podpisem Inspektora stadn. JP. Reitza i pieczęcią Rządową i podpisem tegoż Podkoniuszego opatrzonych, a w których wyraż onem tak będzie opisanie Klaczy po sierci, wzroście, i latach z oznaczeniem dnia i Miesiąca kiedy i z jakim Ogierem odstanowioną została — Te świadectwa służyć będą Właścicielom za dowód rodowodu Konia, czyli Klaczy na rocznych Woiewodzkich popisach do pozyskania nagrody. — Nakoniec ponawia się z Strony Rządu zaręczenie: iż do Zrzebiąt z tego zawodu pochodzących Rząd żadnego prawa rościć, ani też w wolnym ornych rozrządzeniu przeszkadzać nie będzie. —

Działo się w Warszawie dnia 24 Lutego 1819 roku.

Minister Prezydujący (podpisano) Mostowski.

Sekretarz Głny (podpisano) Aug. Karcki.

Za zgodność

Sekretarz Wydz: (podpisano) Krayżanowski.

Za zgodność

Sekretarz Jeneralny K. W. S. Zurowski.